APPENDIX.

I.

FERDINAND I. OF ARAGON GRANTS PRIVILEGES TO THE SANTANGELS (1415.)

[*Arch. de la Corona de Aragon,* Reg. 2391, fol. 28.*]

FERDINANDUS . . . Delectis et fidelibus universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris vel eorum locumtenentibus ad quos infrascripta pertinere noscantur salutem et delectationem.

Cum Magister Alfonsus de Santangel, Johannes Martinus de Santangel, Petrus Martinus de Santangel, vicini ciuitatis Daroce, iudaycis cecitatibus postergatis obumbrati spiritus sancti gracia ad Catholice fidei claritatem et cultum de proximo sint conversi ideo nostris mereantur precipue rationalibus adque justis fauoribus confoueri nec sic iusticia prout ante caligine ofuscatos iudayca pertractari vobis et unicumque vestrum dicimus et mandamus de nostri certa sciencia quatenus non obstantibus quibusuis elongamentis sub quacumque forma concessis que huic possent quomodo-libet obuiare in bonis eorum aut cuiusuis ipsorum qui in dictis tam nominibus propriis quam donacionem per Xpianos vel Judeos sibi factarum obnoxii et obligati extiterint iuxta formam contractuum seu instrumentorum super debitis censualibus seu commandis inde factorum seu firmatorum pro omnibus et singulis dictis debitis censualibus et commandis prout sua debita iusticia usuris tamen inde debitis seu percipiendis exceptis quo ad quos volumus elongamenta ipsa in suis viribus permanere excepcionem promptam et

* In Barcelona.

rigidam faciatis quibusuis excepcione, consultacione, delacione et dubio friuolis ultrajectis : hocque non mutetis seu etiam differatis aliqua racione cum nos justicie mediant seu fieri prouiderimus et velimus. Cauentes attente ne dicti Magister Alfonsus de Santangel, Johannes Martinus de Santangel et Petrus Martinus de Santangel aut aliquis eorum pro predictis vestri ob culpam videantur coram nobis aliquatenus conquerentes non culpa vestra ipsa vero carebat sine dubio digna pena.

Datum Perpiniანი sub nostro sigillo secreto XXIII die octobris anno a Nativitate Dom. M^oCCCCXV^o.

Et propter indisposicionem nostre persone signatum manu nostri primogeniti

A. Primogenitus.

Dominus rex mandavit mihi Paulo Nicholae.

II.

JUAN II. OF ARAGON ALLOWS THE SANTANGELS TO SEARCH FOR TREASURES (1459).

[*Arch. de la Corona de Aragon, Reg. 3368, fol. 77.*]

JOHANNES REX . . . Delectis fidelibus nostris Bajulo et Vicario Calatayubii et ejus locumtenentibus et ceteris quibusuis officialibus et subditis nostris ad quem seu quos presentes peruenerint et fuerint presentate salutem et gratiam.

Pro parte fidelis nostri Ludouici de Sancto Angelo jurisperiti minoris dierum ciuis Cesarauguste fuit Majestati nostre expositum reuerenter quod ipse et Leonardus de Sancto Angelo ciuis Calatayubii quasdam domos in vico seu partita vocata Villanueva que confrontantur cum domibus que fuerunt Ferdinandi Lupi de Villanueva et cum domibus que fuerunt Ludouici Sanchez de Calatayud et cum torrente siue barranco et cum via publica ex alia parte

quasquidem domus habuerunt in successione parentum et auorum suorum et in quibus quidem domibus ut fertur aui uel parentes eorum recondiderunt in aliquibus partibus dictarum domorum pecunias, monetas, auri uel argenti et nonnulla bona per eos ibidem occultata et facilius pro eis qui tempore mortis eorum parentum remanebant pupilli et in valde parua aetate conseruarentur ut predicta demonstrantur ut fertur per memorialia priuata manu aui et sui patris eorum scripta quas quidem domus dicti Ludouicus et Leonardus vendiderunt Abrahe Patagon judeo dicti ciuitatis Calatayubii seu pro eo Raymundo Lopez ejus fratri retento sibi quod possent quotiens eis placeret dictas domus perquirere et quod ibidem reperirent inde libere asportare. Et quamuis illud possint libere facere et maxime cum dictus judeus qui dictas domus detinet in dicta voluntate et pacto perseueret, tamen ut illa facilius et absque aliquo scrupulo et metu nostro seu fisci nostri fieri valiant supplicauit nobis dictus Ludouicus quod sibi licenciam et facultatem perquirendi et fodiendi in dictis domibus dictas pecunias, monetas et bona et quidquid aliud ibi perquirere uellet concedere dignaremus et quod quidquid ibidem inuenerit possit et valeat secum apportare et inde ad suas uoluntates facere offerens se seruire Majestati nostre de quinta parte illorum que ibidem repererit. Idcirco ad dicti Ludouici supplicationem ac considerantes quod supplicata per eum rationi et justicie sunt consona, idcirco tenore presentis prouisionis nostre perpetue ualiture concessimus et concedimus liberam facultatem permissam et licenciam dicto Ludouico quod precedente assensu et voluntate dicti Abrahe Patagon habitantis in dictis domibus expensis tamen dicti Ludouici possit et valeat tociens quociens sibi uisum fuerit ipse per se aut alios in dictis domibus et quolibet partita earum fodere, perquirere et quouismodo indagare presente tamen uobis dicto bajulo aut uestro locumtenenti aut alia persona a uobis aut altero uestrum deputata seu deputanda et quidquid ibidem inuenerit aut repererit

retenta apud vos quinta parte pro nobis et erario nostro possit libere totum residuum accipere et inde extrare et secum asportare et inde ad suas voluntates ut de bonis propriis facere absque aliquo metu, pena aut calonia et absque alicujus impedimento. Uolumus tamen quod dictus Ludouicus in posse vestro aut vestri locumtenentis promittat et assecurat quod quidquid in dictis domibus foderit, demolitus fuerit aut innouauerit, restituet in primum statum suis expensis propriis. Mandantes vobis et cuilibet vestrum ceterisque quibusuis officialibus et subditis nostris quatenus dictam nostram licenciam et facultatem firmas teneant et obseruent, teneri et obseruari faciant et quod contra ea non veniant, faciant aut uenire permittant, ymo dicto Ludouico in predictis foueant et non contraueniant aliqua occasione seu causa cum nos deliberate et consulte ita fieri decreuerimus et velimus.

Datum in nostra Aliaferia ciuitatis Ceserauguste die XXIII mensis octobris anno a Natuitate Dom. M^oCCCC^oLVIII^o.

Rex Jo.

Dominus Rex mandauit mihi Antonio Noguerras et viderunt eam Generalis Thesaurarius et Petrus Torrellas Conservator Aragonum.

III.

FERDINAND THE CATHOLIC GRANTS A PENSION TO THE DAUGHTERS OF JUAN DE SANTANGEL (1488, 1492).

[*Arch. de la Corona de Aragon, Reg. 3649, fol. 236 sq.*]

NOS FERDINANDUS REX. . . . Fuit superioribus diebus Joannes de Sancto Angelo juris peritus ac ciuis ciuitatis Ceserauguste per deuotos patres inquisitores heretice prauitatis in eadem ciuitate ob crimen heresis et apostasie de quo fuit accusatus in absentia comdemnatus ac ejus effigies siue statua igni tradita et combusta bonaque sua omnia

mobilia et immobilia censualia jura nomina et acciones preuia racione Curie et fisco nostris adjudicata, confiscata et applicata prefati inquisitores sua cum sententia declararunt prout in eadem sententia quam hic pro sufficienter specificata, repetita et inserta haberi volumus, et habemus proinde ac si de verbo ad verbum hic expressa, repetita et inserta foret predicta confiscacio et alia laciis et effusius sunt expressa. Post quam condemnationem et bonorum confiscacionem quoniam intelleximus dictum Joannem tres filias reliquisse innuptas, vos scilicet Luisam, Agnetem et Lauram de Sancto Angelo que antea ex bonis ejusdem patris vestri vivebatis et quod eis manus ad vestras apprehensis nihil vobis pro sustentacione vite vestre remansit, nostra cum prouisione data Ceserauguste decimo nono januarii anni Millesimi quadringentesimi octogesimi octauo fecimus vobis gratiam et concessionem de mille et quingentis solidis jaccensibus per vos annis singulis vestra durante vita recipiendis ac inter vos certo modo diuidendis quos vobis dari et assignari jussimus in quibuscumque censualibus et redditibus Curie nostre confiscatis qui et que fuerunt dicti vestri genitoris ut in precalendata nostra prouisione ad quam nos refferimus hoc et alia laciis vidimus contineri cujus concessionem vigore fuerunt ut intelleximus per receptorem nostrum bonorum videlicet confiscatorum ob crimen heresis in diocesi Ceserauguste vobis assignati dicti mille et quingenti solidi jaccenses annuales super quoddam censuali onerato et carricato in et super consiliis Universitatis et singularibus personis locorum honoris de Huesca pensionis annue mille solidorum ad censum soluendorum singulis annis primo die februarii et precii siue proprietatis quindecim mille solidorum et super alio censuali onerato et carricato in et super Aljama judeorum Ciuitatis Jacce et singularibus ejusdem pensionis annue quingentorum solidorum jaccensium annis singulis soluendorum primo die februarii et precii siue proprietatis sex mille solidorum jaccensium que duo censualia fuerunt dicti patris vestri et

pretextu dicte confiscacionis Curie et fisco nostris adquisita et applicata ac ea vos in presenciam modo predicto tenetis et possidetis. Et quoniam ut intelleximus ob bonorum indigenciam nubere non voletis, fuit propterea vestra pro parte Majestati nostre humiliter supplicatum et premencionata duo censualia tam in proprietatibus quam pensionibus in adiutorium matrimonii vobis tribus in perpetuum concedere pro vobis et successoribus vestris de nostra solita clemencia dignaremur. Nos vero quia opus caritatis hoc esse perspicimus predictisque et aliis piis moti respectibus eadem supplicacione benigne exaudita tenore presentis Carte nostre cunctis futuris temporibus perpetuo valiture scienter deliberate et consulto per nos omnes que heredes et successores nostros quoscumque donacione quidem pura, perfecta et irrevocabilique dicitur inter uiuos damus, donamus, concedimus et liberaliter vobis predictis Luyse, Agneti et Laure sororibus inter vos modo infrascripto diuidenda et vestris et quibus volueritis perpetuo premencionata duo censualia tam in precii siue in proprietatibus quam in pensionibus illorum et utriusque eorum ab inde debendis seu decurrendis cum penis salariis et aliis clausulis obligacionibus et firmitatibus in instrumentis eorundem censualium et illorum sentenciis super eis latis lacius contentis et expressis videlicet predictum censuale pensionis annue mille solid. jaccens. et precii siue proprietatis quindecim mille solid. jaccens. pro vobis dicta Laura et vestris et quibus volueritis perpetuo et expedito altero censuali pensionis annue quingentorum solidorum et precii siue proprietatis sex mille solid. jaccens. due partes videlicet trecenti triginta tres solidi quatuor denarii dicte pensionis cum eorum precio siue proprietate pro vobis dicta Agnete et vestris et quibus volueritis perpetuo et tertia pars que est centum sexaginta sex solidi octo denarii restantes dicti pensionis quingentorum solidorum cum eorum precio siue proprietate pro vobis dicta Agnete et vestris et quibus volueritis perpetuo. Et tertia pars que est centum sexaginta sex solidi octo denarii res-

tantes dicte pensionis quingentorum solid. cum eorum precio siue proprietate pro vobis dicta Luysa vestra vita durante et post vestram vitam volumus quod vos dicta Agnes succedatis in dictis centum sexaginta sex solidis octo denariis pensionis et in eorum precio siue proprietate de quibus dicto in casu nunc pro tunc et contra vobis gratiam et donacionem facimus. Ita quod de eis predicto in casu possitis disponere in vos et vestros in perpetuum ad vestre libitum voluntatis quemadmodum hujusmodi nostre donacionis pretextu vobis licet disponere de aliis duabus partibus dicti censualis tam in proprietate quam in pensionibus de quibus ut prefertur vobis gratiam et donacionem facimus, sed si et ubi continget dictum censuale pensionis annue quingentorum solidorum et precii siue proprietatis sex mille solidorum jaccens. reducti seu quitari siue uiuente dicta Luysa siue post ejus obitum volumus quod totum precium seu proprietas ejusdem censualis sit vestre dicte Agnetis ac vobis pertineat vosque de eadem proprietate possitis in vos et vestros disponere in perpetuum ad vestre libitum voluntatis. Eo tamen pacto et condicione quod teneamini et obligate sitis et vestri in dicto censuali seu in precio illius successores suo casu teneantur et obligati existant respondere et realiter et cum effectu soluere racione dicti censualis predicte Luyse singulis annis ejus vita durante dictos sexaginta sex solidos octo denarios jaccens. qui post ipsius obitum dicte Agneti integre remaneant ut predicatur. Hanc autem donacionem et ex causa donacionis concessionem facere intendimus et facimus vobis dictis Laure, Agneti et Luyse sororibus singula singulis refferendo prout superius est expressum et vestris et quibus volueritis perpetuo ut preferatur sicut melius plenius, sanius et utilius dici potest et intelligi ad sanum, sincerum et bonum etiam intellectum vestri et vestrorum predictorum. Extrahentes predicta que vobis damus, donamus et concedimus a jure dominio posse proprietate nostri et nostrorum eademque omnia et singula in vos vestrumque ac vestrorum jus dominium proprietatem et potesta-

tem mittimus, ponimus et transferimus irreuocabiliter pleno jure ad habendum, tenendum omnique tempore pacifice et perpetuo possidendum et inde vestras vestrorumque uoluntates omnino ad libere faciendum sine obstaculo, contradictione et impedimento nostri et nostrorum et alterius cujuscumque Curie et persone promittentes tradere vobis et cuilibet vestrum aut cui seu quibus volueritis loco vestri possessionem corporalem seu quasi predictorum que vobis ut prefertur donamus et in ea facere vos et vestros existere perpetuo potiores vel vos et vestri si malueritis, possitis et valeatis dictam possessionem libere apprehendere quandoeumque volueritis penes vos et eos licite retinere. Nos enim interim donec possessionem ipsam vobis tradiderimus vel vos aut vestri predictam apprehenderitis ut est dictum fatemur et confitemur nos predicta que vobis damus, concedimus et donamus pro vobis et vestris vestroque et ipsorum nomine tenere et possidere vel quasi scientes illum de jure possidere cujus nomine possidetur. Preterea ex causa hujusmodi donacionis et concessionis et alias prout melius de jure valere poterit et tenere, damus, cedimus et mandamus vobis et vestris predictis omnia jura et loca nostra omnesque voces et vices, raciones et actiones reales et personales utiles, mixtas et directas, ordinarias et extraordinarias et alias. Nos enim facimus et constituimus vos et vestros predictos in his dominos et procuratores, ut in rem vestram et eorum propriam ad faciendum inde vestre libitum voluntatis dicentes nihilominus et intimantes tenore presentis Carte nostre vicem epistole in hac parte gerentis dictis conciliis Xpianorum et Aljame judeorum et aliis singularibus personis tentis et obligatis in predictis censualibus et quolibet eorum seu que ab inde tenebuntur quauis racione vel causa quadammodo habeant et teneant vos et vestros predictos et quos volueritis predominis dictorum censualium tam in proprietatibus quam in pensionibus vobis et cuilibet vestrum aut cui seu quibus volueritis respondeant et satisfaciant de pro ratis et pen-

sionibus ab inde debendis et ut predicatur de preciiis eorundem censualium prout virtute precalendate concessionis nostre et assignacionis predicte per receptorem ejus preteritu facte vobis durante vita vestra de dictis pensionibus et post vestri obitum nobis et successoribus nostris de pensionibus et preciiis respondere et satisfacere tenebantur ante hujusmodi donacionem, concessionem et cessionem. Hanc autem donacionem et concessionem dictorum censualium dictis sororibus facimus et facere intendimus cum his pacto et condicione et non alias neque alio modo quod nullo unquam tempore possitis neque valeatis aliquid aliud de bonis et hereditate dicti Joannis de Sancto Angelo genitoris vestri habere, exigere seu quomodolibet petere sed de dictis et premencionatis duobus censualibus contente sitis atque satisfacte pro omnibus et singulis juribus et accionibus in bonis et hereditate dicti patris vestri vobis pertinentibus et expectantibus. Illustrissimo propterea Joanni principi Asturiarum et Gerunde primogenito nostro carissimo ac in omnibus regnis et terris nostris post felices et longeuos dies nostros immediato heredi dicimus magnificis vero consiliariis delectis et fidelibus nostris regenti officium nostri emolumentorum et bonorum Curie et fisco nostris confiscatorum ex causa heresis et apostasie criminum predictorum nec non Çalmedine, merinis, justiciis, alguziriis supra juntariis, nunciis et sagionibus et aliis uniuersis et singulis officialibus et subditis nostris in regno ipso Aragonum constitutis, constituendis dictorumque officialium locumtenentibus ceterisque uniuersis et singulis personis ad quos spectat et presertim predictis conciliis Aljame et aliis singularibus personis que ad prestacionem dictorum censualium tenentur et obligateque sunt et de cetero fuerunt dicimus, precipimus et mandamus ad obtentum nostri amoris et gracie incursumque pene florenorum auri duorum mille nostris si contrafecerint inferendorum erariis quod renunciando vos dicte sorores omnibus juribus et accionibus quacumque racione seu causa vobis pertinentibus et spectantibus in

bonis que fuerunt dicti patris vestri. Et dictus illustr. filius noster carissimus benedictionem nostram paternam caram habeat ceterique officiales nostri predicti iram et indignationem ac penam prepositam cupiant non subire. In cujus rei testimonium presentem cartam fieri iussimus nostro communi sigillo impendenti munitam.

Datum in Ciuitate nostra Granate die VIII mensis Ianuarii anno a Nativitate Dom. M^oCCCC^oLXXXII^o Regnorum nostrorum videlicet Sicilie anno XXV^o Castelle et Legionis XVIII^o Aragonum vero et aliorum XIII^o, Granate autem primo.

Yo el Rey F.

Testes sunt: R^{mus} ps. Cardinalius Archiepiscopus Tole-
tanus.

Dominus Rex mandauit mihi Johanni de Coloma. Visa per generalem thesaurarium J. de la Caualleria.

IV.

LOUIS DE SANTANGEL IS APPOINTED DEPUTY OF THE
ZALMEDINA (1491).

[*Libro de Act. del Ayuntamiento de Zaragoza, A^o 1492.*]

NOS FERDINANDUS REX . . . De fide legalitate et animi probitate viri delecti nostri Ludouici de Santangelo notari ciuitatis de Cesarauguste plenarii confidentes supplicationibusque quarundam familiarum et benemeritorum nostrorum benigniter inclinati, Tenore presentis scienter et expresse officium Locumtenentis Çalmedine ac Judicis mynorum causarum pro anno proximo venturo nonagesimo segundo quod currere incipiet vespere conceptionis Beate Virginis Marie mensis Decembris proxime instantis et finiet eodem die anni jamdicti nonagesimi secundi cum salario jurisdictione preheminencio superjoritibus utili-

tatibus honoribusque et oneribus officio ipsi incumbentibus debitis pertinentibus et spectantibus vobis dicto Ludouico de Santangelo prestito prius per vos in posse illius ad quem spectet debito et solito prestari juramento concedimus, committimus et fiducialiter commendamus. Itaque vos dictus Ludouicus de Santangelo et alius nemo dicto anno durante sitis Locumtenens Çalmedine ac Judex mynorum causarum ipsumque officium habeatis, teneatis, regatis et exerceatis fideliter legaliter atque bene dicto anno durante Jus et Justitia dicto submissis officio imbuendo et ministrando jura et regalias nostras manutenendo et conseruando et alia fauendo adque juxta ordinaciones, privilegia, statuta, obseruancias et consuetudines dicte civitatis teneamini et sitis astricti. Et habeatis, exigatis et recipiatis vestrisque utilitatibus applicetis pro labore et exercitio memorati illud salarium eove lucro jura obuenciones et emolumenta que per alios locumtenentes Çalmedine ac Judicis mynorum causarum predecessores vestros juste et debite sunt haberi et exigi solitum et solita. Mandantes per hanc eandem regenti officium gubernationis, justitie et Bajulo generali Aragonum, Çalmedine, Merino, Juratis et aliis officialibus et personis in dictis civitate et regno constitutis et eorum Locumtenantibus quatenus vos dictum Ludouicum de Santangelo teneant, reputent, honorificent atque tractent, et in possessione dicti officii ii eorum ad quos attineat adueniente tempore oportuno vos ponant et judicent positumque et inductum manteneant et conseruent respondeantque vobis et respondere faciant per quos deceat de salario, emolumentis et aliis juribus ratione dicti officii pertinentibus et vobis spectantibus, provisionemque nostram hujusmodi et omnia et singula desuper contenta ad unguem teneant et inuiolabiter obseruent et faciant per quos deceat obseruari. Et non contrafaciant uel veniant aut aliquem contrafacere sine ratione aliqua siue causa. In quorum testimonium presentem fieri jussimus nostro communi sigillo atergo munitam.

Datum in nostris felicibus castris agr. Ciuitatis Granate
XXVI die Nouembris anno a Nativitate Dom. Millesimo
quadringentesimo nonagesimo primo.

Yo el Rey F.

V.

LUIS DE SANTANGEL'S DAUGHTER RECEIVES A WEDDING
GIFT FROM FERDINAND THE CATHOLIC (1493).

[*Arch. de la Corona de Aragon, Reg. 3616, fol. 207.*]

D. FERNANDO . . . Al magnifico amado criado consejero y general thesorero nostro Gabriel Sanchez salud e dileccion.

Por los muchos seruicios que hauemos recebido y de cado dia recebimos del amado criado consejero y scrivano de racion de nostra casa M. Luys de Santangel en alguna compensa de aquellos, y por beneficios y honras a donna Luysa de Santangel su fija, la qual de voluntad y consentimiento nostro ha contractado matrimonio con el noble D. Angel de Villanueva, es nostra voluntad fazer le la merced en esta scripta. Dezimos, encargamos y mandamos vos que de qualesquiere pecunias de nostra Corte a vuestras manos peruenidas o que primero peruendran, deys y pageys realmente y de fecho a la dicha donna Luysa de Santangel o al dicho nostro Luys de Santangel su padre en su nombre o a quien su padre tuviese treynta mil sueldos monedas de Valencia, de los quales lo hauemos fecho merced segund que conta presente le facemos por contemplacio del dicho su matrimonio.

Datum en la villa de Medina del Campo a XXI del mes del Marcio anyo de la natividad de n. S. M^oCCCC^oLXXXII^o.

Yo el Rey F.

VI.

GRANT OF FERDINAND THE CATHOLIC TO LUIS DE SANT-ANGEL AND HIS DESCENDANTS: THEY ARE NOT TO BE MOLESTED BY THE HOLY OFFICE (1497).

[*Arch. de la Corona de Aragon, Reg. 3654, fol. 72 sq.*]

JESU CRISTI nomine. Nouerint universi quod Nos Ferdinandus Dei gracia Rex. . . Dignum profecto et consonum rationi esse arbitramur ut illos regalis clemencia congruis beneficiis prosequatur quos virtutis constancie fidelitatis et animi integritatis merita nostra munificencia et liberalitate reddiderunt benemeritos. Nam et ipsi de laboribus susceptis seruiciisque impensis senciunt retributionem et ceteri ad similia peragenda ardenciori desiderio attenduntur: Considerantes itaque seruicia grandia et assidua et memoratu digna que vos magnificus dilectusque consiliarius et scriba porcionis Domus nostre Ludouicus de Sancto Angelo nobis prestitis animo quippe indefesso non sine maxima diligencia, cura, sollicitudine et vigilancia merito nos inducunt ut non modo in vos verum etiam in filios et posteritatem vestram nostram ostendamus munificenciam et liberalitatem in aliqualem igitur tantorum seruiciorum vestrorum recompensam longe majora de nobis promerencium tenore presentis carte nostre cunctis futuris temporibus firmiter valiture et durature per Nos et omnes heredes et successores nostros damus, donamus, concedimus et liberaliter elargimur nunc pro tunc et e contra Ferdinando de Sancto Angelo, Hieronimo et Alfonso filiis ac Luyse de Sancto Angelo filie vestri dicti Ludouici de Sancto Angelo et suis heredibus et successoribus et quibus voluerint omnes et quoscumque redditus, census, censualia, jura, acciones, prouentus et alia bona quecumque mobilia et immobilia ac se mouencia cujuscumque generis

aut speciei sint qui uelque quomodocumque uel qualitercumque fuissent forte vobis vivente aut post vestri obitum ratione criminis heresis et apostasie donacione quidem pura, perfecta et irreuocabili que dicitur inter viuos ad dandum, vendendum, alienandum, cedendum, transferendum, transportandum, tenendumque et perpetuo possidendum et inde in predictis censibus, bonis, iuribus, redditibus, prouentibus et aliis quibuscumque bonis ratione et ex causis predictis nobis et Curie ac fisco nostro pertinentibus et expectantibus, adjudicatis, acquisitis, applicatis et confiscatis seu adjudicandis, applicandis et confiscandis suas et suorum omnimodas uoluntates libere faciendum tanquam de re ut in rem suam et suorum propriam et dictis filiis uestris siue liberis descendentes transeat et succedat ad illum heredem quem ultimus dictorum filiorum uestrorum suo ultimo testamento aut alias elegerit et nominauerit taliter quod presens nostra donacio in dictos filios et heredes uestros et in suos successores sicut ut premittitur de corpore uestro legitimo descendentes de uno ad alium transeat et in eos succedat ac in jus defuncti quicumque heres uti supra dicitur nominandus in presenti nostra donacione sit comprehensus etiam in eadem fuisset specialiter et expresse nominatus, contentus et operatus. Cedentes et transferentes huiusmodi serie dictis filiis et heredibus uestris et in eos et alios ut premittitur eis succedentes omnia iura et acciones nostras omnesque voces et vices nostros et nostrorum successorum reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascumque que nobis et successoribus nostris seu Curie et fisco nostro competunt aut in futurum quomodolibet competere poterunt quacumque ratione uel causa. Hanc autem donacionem et ex causa donacionis cessionem et transportacionem de dictis bonis ratione predicta nobis et successoribus nostris forte pertinentibus et que pertinere possent in futurum facimus prefatis filiis et heredibus uestris et suis ut premittitur successoribus, prout melius, sanius, comodius, plenius et

utilius dici, scribi, annotari et intelligi potest ad suum et suorum bonum, sanum et sincerum intellectum ad habendum, tenendum omnique tempore pacifice possidendum indeque suas et suorum omnimodas voluntates libere de eisdem faciendum sine obstaculo uel impedimento nostri aut quorumcumque officialium nostrorum. Extrahentes predictis que dictis filiis et heredibus vestris et suis ut premititur heredibus et successoribus damus et donamus a jure, posse, dominio et proprietate nostri et nostrorum eademque omnia in jus, posse, dominium et proprietatem suam et suorum ponimus, mittimus et transferimus irreuocabiliter pleno jure inducentes nunc pro tunc et e conuerso predictos filios et heredes vestros et suos heredes et successores in possessionem corporalem seu quasi realemque et actualem predictorum bonorum et jurium nobis pertinentium seuque in futurum possent quomodolibet nobis et nostris successoribus pertinere. Dantes et concedentes eisdem licenciam et facultatem plenarias predicta bona et eorum possessionem apprehendere et apprehensam penes eos licite retineri. Constituentes predictos filios et heredes vestros et suos in his successores vestros et potentes dominos, actores et procuratores ut in rem suam et eorum propriam. Nos enim licet bona ipsa fuerint ut premititur racione predicta confiscata et adjudicata Regio fisco et Curie nostre confitemur predicta omnia predictis filiis et heredibus vestris et eorum successoribus precario nomine tenere et possidere scientes illum de jure possidere cujus nomine possidetur. Et ne in futurum in presenti nostra donacione, priuilegio siue carta defectu alicujus solemnitatis vel ommissionis clausule seu clausularum aliquod dubium possit suboriri seu defectus aliquis annotari uel ob eam rem de inualiditate uel nullitate argui seu impugnari ad omnem dubitacionem tollendam motu nostro proprio scienter deliberate et consulto hujusmodi tenore, ex nostre regie potestatis plenitudine legibus absoluta qua uti volumus in hac parte. Supplemus omnes et quoscumque defectus et solemnitatum ommissiones

tam juris quam facti signi uelque in premissis aut aliqua premissorum occasione predicta aut alias suboriri possit seu quomodolibet annotari quibus non obstantibus uolumus presentem nostram donacionem juriumque et accionum nostrarum cessionemque et transportacionem suum debitum sortiri effectum et omnimodo obtinere roboris firmitatem quo circa Ill^{mo} Joanni principi Asturiarum et Gerunde primogenito nostro carissimo et post felices et longeuos dies nostros in omnibus regnis et terris nostris Deo propicio immediato heredi et successori nostro sub paternis benedictionibus obtineri dicimus et injungimus receptori quoque siue receptoribus bonorum propter crimen heresis et apostasie nobis et Curie nostre confiscatorum et confiscandorum presentibus pariter et futuris nec non etiam fisco siue fiscis nostris et iudicibus siue commissariis bonorum confiscatorum siue confiscandorum in Ciuitate et Regno Valencie ac alibi creatorum et creandorum ceterisque demum uniuersis et singulis officialibus et iudicibus dicte Inquisitionis et nostris in predictis Ciuitate et Regno ac alibi constitutis et constituendis et eorum locumtenentibus ad quos attineat dicimus, precipimus et iubemus scienter et expresse sub ire et indignacionis nostre incursum penaque florenorum auri Aragonum quinque millium a bonis cujuslibet contrafacientis irremissibiliter exigendorum et nostris inferendorum erariis quatenus presentem nostram donacionem juriumque et accionum nostrarum cessionem et transportacionem modo quo premittitur dictis filiis et heredibus vestris et suis factam teneant firmiter et obseruent, exequantur et compleant et dictis vestris filiis et heredibus in predictis foueant tenerique obseruari exequique et compleri ab omnibus faciant et in predictis nullum obstaculum aut impedimentum eis faciant aut fieri per aliquem permittant aliqua racione, occasione uel causa cum ita premissis respectibus et consideracionibus de mente nostra procedat ac per eos et eorum quolibet omnino compleri et fieri uolumus omni dilacione et excusacione cessantibus. In quorum testimoni-

um presentem fieri jussimus nostro communi sigillo impendente munitam.

Datum in Villa de Medina del Campo tricesimo die mensis Maii anno a Natiuitate Dom. M^oCCCC^o nonagesimo septimo regnorumque nostrorum videlicet Sicilie anno tricesimo Castelle et Legionis vicesimo quarto Aragonum et aliorum decimo, Granate autem sexto.

YO EL REY F.

VII.

JAIME AND FERNANDO DE SANTANGEL RECEIVE OFFICES IN THE ROYAL HOUSEHOLD (1506, 1512).

[*Arch. de la Corona de Aragon, Reg. 3559, fol. 77 sq.*]

NOS FERDINANDUS REX . . . Recolimus quod nostro cum opportuno priuilegio debitis solemnitatibus expedito dato in Ciuitate Salamantice die tricesimo mensis januarii anni a Natiuitate Domini millesimi quingentesimi sexti prouidimus de officio Scribe porcionis domus nostre vobis magifico dilecto consiliario nostro Jacobo de Santangelo conseruatori nostri regii patrimonii et Ferdinando de Santangelo militibus simul et in solidum vita vestra et ejus durante cum omnibus et singulis salario, graciis et accionibus, lucris et emolumentis cum omnibus et singulis honoribus, fauoribus, preheminenciis, prerogatiuis et prioritatibus aliisque ad dictum officium pertinentibus et spectantibus prout in dicto priuilegio laciis continetur. Et quia scienti fidedignorum testimonio percepimus solitum est et de more regie domus Aragonum quod Scriba porcionis nostre regie domus habere et recipere debet anno quolibet octo mille solidos barchinonenses pro assignacione et gracia officii jam dicti ultra salarium seu quitacionem ordinariam et assuetam et inten-

cionis nostre sit ordinaciones et mores antiquas dicte domus ut decet conseruare presertim vobis dicto Jacobo de Santangelo qui tantumdem de nobis pro vestris seruiciis meriti estis quantum potuerunt Scribe porcionis quicumque de Serenissimis Regibus predecessoribus nostri mereri etiam si essetis his cui assignacio ipsa primo facta extitisset, quocirca presencium tenore expresse et de nostra certa sciencia et consulto octo mille solidos barchinonenses vobis dicto Jacobo de Santangelo Scribe porcionis predicto duximus assignandos et concedendos prout harum serie concedimus et assignamus ultra salarium siue quitacionem ordinariam ac assuetam memorati officii habendos siquidem exigendos et recipiendos annis singulis per vos eundem Jacobum de Santangelo vel procuratorem vestrum aut aliam legitimam personam tantum eum sic de mente nostra procedat certis bonis respectibus animum nostrum digne monentibus videlicet a die vicesimo octauo mensis augusti anni millesimi quingentesimi quinti antea et sic deinde annis singulis vita vestra durante in dicto uel consimili termino siue die exoluendos, dandos et tradendos vobis Jacobo de Santangelo aut procuratori vestro tantum realiter integre et cum effectum per generalem thesaurarium nostrum qui nunc est et pro tempore fuerit et de quibusuis redditibus, emolumentis et iuribus ac pecuniis nostris seu Curie nostre ad ejus manus quomodolibet prouenientibus et prouenturis et in solucionibus quas de eis vobis facient legitimo procuratore tantummodo apochas desoluto in quantum prima tenor hujusmodi inseratur et in aliis solummodo mencionetur. In quorum testimonium presentem fieri jussimus nostro communi sigillo impendenti munitam.